
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   9Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade, Av. 
Governador José Malcher, 1018 - Bairro: Nazaré - (91) 3239-
1400, (91)3239-1414 - CEP: 66055-260 - Belém - Pará. CNPJ: 
08.995.816/0001-04.
OBJETO: Ampliar a prestação de serviços nas Unidades de 
Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região 
Metropolitana e no interior do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 342946
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON, autarquia estadual, 
criada pela Lei Estadual nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua dos 
Pariquis,1905, Bairro Batista Campos, CEP: 66.063-110, inscrita 
no CGC/MF nº 02.598.119/0001-33.
OBJETO: Ampliar a prestação de serviços nas Unidades de 
Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região 
Metropolitana e no interior do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 342916

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 108 de 26 de Julho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Designar a servidora, KARIME TREPTOW KHAYAT, advogada, 
Matrícula nº 5941018/1, para responder pela Assessoria Jurídica, 
durante o impedimento legal da titular, ANA LUIZA NASSER 
QUEIROZ NUNES DA SILVA, Matrícula nº 5902706/1, durante 
o gozo de suas férias no   período de 02.07.2018 a 31.07.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 342763

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 017/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de peças, 
acessórios e componentes para equipamento gráfi co CTP Screen 
Plate Rate 4300.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 27/07/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 26 de julho de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 342737

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 310 de 20 de julho de 2018
EXONERAR a pedido, o servidor JOSÉ PUREZA DE CASTRO 
JUNIOR, matrícula nº 54186981/3, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de Regulação 
em Saúde.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 342570

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 309 de 20 de julho de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 250 de 08 de junho de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.638 de 15/06/2018, protocolo 
nº 325889 que concedeu 30(trinta) dias de Licença Prêmio, para 
usufruto no período de 15/07/2018 a 13/08/2018, ao servidor 
JOSÉ PUREZA DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº 54186981/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 15 de 
julho de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 342575

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 311 de 20 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora MARIA MAURA DA SILVA, matrícula nº 
3159060/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Agência Municipal do IASEP em ABAETETUBA, 
código GEP-DAS-011.2, por ocasião das férias do titular, no 
período de 02 a 31/07/18.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
julho de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 342569

DIÁRIA
.

Portaria nº 312 de 24 de julho de 2018
CONCEDER, 02 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, 
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, 
Técnico de Administração e Finanças,  CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo,  FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo e, ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula 
nº 14338/1, Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação e hospedagem, nos municípios de Abaetetuba, 
Barcarena e Igarapé Miri/PA, no período de 01/08 a 03/08/2018, 
com objetivo de realizar levantamento dos bens patrimoniais, 
existentes nas Agências e Gerências, no interior do Estado, 
visando a elaboração do Inventário Patrimonial deste IASEP do 
ano 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 342938

FÉRIAS
.

Portaria nº 314 de 24 de julho de 2018
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês JULHO/2018, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO PERÍODO
 QUISITIVO

PERÍODO
 CONCESSIVO

Ana Rosely de Souza 
Gomes 5897460/5 Assessor 2017/2018 01.08 A 

30.08.2018

Armando Marques Lucas 6121225/1 Assistente Administrativo 2016/2017 16.08 A 
14.09.2018

Antônio Fernando 
Bandeira Coelho Dias 5007330/1 Técnico em Saúde 2017/2018 01.08 A 

30.08.2018
Claudia Thays Toscano 

Góes 5933221/1 Gerente 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Dalvanira Sarrazim Sousa 3156354/1 Assistente Administrativo 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Daniel Aracaty Lobato 57195689/2 Tec. em Saúde/
Odontólogo 2017/2018 16.08 A 

14.09.2018
Darcy Sampaio de Oliveira 

Brito 5743869/4 Sup. Administrativo 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Edna Maria Siqueira 
Pinheiro 3157261/1 Assistente Administrativo 2017/2018 10.08 A 

08.09.2018

Edson Vieira da Conceição 2009706/1 Assistente Administrativo 2017/2018 16.08 A 
14.09.2018

Eduardo Lima Paes 57220207/2 Assistente Administrativo 2016/2017 13.08 A 
11.09.2018

Elis Regina Albuquerque 
Rego 3159043/1 Assistente Administrativo 2017/2018 01.08 A 

30.08.2018

Elizia Gonçalves Furtado 2009668/1 Assistente Administrativo 2016/2017 16.08 A 
14.09.2018

Fernando Augusto do 
Vale Guzzo 55590321/3 Tec. em Saúde/Gerente 2017/2018 09.08 A 

07.09.2018

Franciana Leão Dias 3154700/1 Tec. em Saúde/Gerente 2017/2018 13.08 A 
11.09.2018

Francisco Edson de 
Campos Silva 3158411/1 Assistente de Informática 2017/2018 01.08 A 

30.08.2018
Glauce Glaerby Coutinho 

Barros Nogueira 5895876/1 Assistente Administrativo 2016/2017 01.08 A 
30.08.2018

Hellen Vanice Matheus 
Takahashi 5888826/1 Tec. Adm. e Finanças 2015/2016 20.08 A 

18.09.2018

Helena Diomedes Ferreira 57234649/4 Gerente 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Lea da Silva Gonçalves 3158683/1 Assistente Administrativo 2017/2018 16.08 A 
14.09.2018

Luiza Cristina de Oliveira 3157717/1 Assistente Administrativo 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Maria de Lourdes Maués 
Ramos 5857244/9 Coordenadora 2017/2018 20.08 a 

18.09.2018
Maria de Nazaré Souza 

Sodré 3157113/1 Assistente Administrativo 2016/2017 01.08 A 
30.08.2018

Maria Jose Moura da Silva 
Waughan 3156168/1 Assistente Administrativo 2017/2018 01.08 A 

30.08.2018

Maria Maura da Silva 3159060/1 Assistente Administrativo 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Maria Tereza Bezerra 
Falcão 3152588/1 Tec. Adm. e Finanças 2017/2018 13.08 A 

11.09.2018
Mario de Nazaré de Brito 

Teixeira 3157555/1 Assistente Administrativo 2016/2017 13.08 A 
11.09.2018

Renato Cesar Vieira 
da Silva 5888996/4 Gerente 2017/2018 02.08 A 

31.08.2018

Rita Maria dos Santos 2010674/1 Assistente Administrativo 2017/2018 13.08 A 
11.09.2018

Rosemary Jessé Ramos 5007194/1 Tec. Adm. e Finanças 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Silvio Bronze de Abreu 3156443/1 Assistente Administrativo 2017/2018 01.08 A 
30.08.2018

Walcir Oliveira da Costa 181072/1 Agente Administrativo 2016/2017 01.08 A 
30.08.2018

Protocolo: 342866

t.
.TORNAR SEM EFEITO

Publicação do DOE nº.284657/2018 do dia 09/03/2018
Protocolo nº 80152/2018, referente ao 2º TA de
Prorrogação ao contrato 078/2016.
Contratada: CLÍNICA SÃO FRANCISCO DE ASSIS LTDA.-EPP
CNPJ nº 20.053.365/0001-91
Endereço: Rua Rui Barbosa, nº575 Bairro: Cidade Alta
Município: Monte Alegre/PA

Protocolo: 342605

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 214 DE 26 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/223825, 
de 18/05/2018, que dispõe sobre contratação de empresa 
especializada de Manutenção predial;


